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Ko dy kre sko we sta ły się nie od łącz ną
czę ścią wy mia ny han dlo wej i jed nym
z naj waż niej szym ele men tów lo gi stycz -
ne go łań cu cha do staw. Sto so wa ne ety -
kie ty na opa ko wa niach trans por to wych
oraz pa le to wych jed nost kach ła dun ko -
wych po win ny za pew niać peł ną iden ty -
fi ka cję prze sył ki oraz uspraw niać pra cę
we wszyst kich ogni wach do staw. Ety kie -
ta bę dą ca in te gral ną czę ścią opa ko wa -
nia lub jed nost ki ła dun ko wej, po za na -
ra że nia mi kli ma tycz ny mi, ule ga pod czas
trans por tu na ra że niom me cha nicz nym,
któ re po wo du ją zmia ny w ja ko ści na dru -
ków ko dów kre sko wych. Wy stą pić mo -
gą zmia ny optycz ne ko du kre sko we go
(zmia ny kon tra stu kre sek, po ja wie nie się
przerw w cią gło ści kre sek, zmniej sze nie
ostro ści kra wę dzi) oraz zmia ny wy mia -
ro we ko du (po mniej sze nie kre sek) [1, 2].
Wiel kość tych zmian za le ży przede
wszyst kim od sta nu tech nicz ne go po jaz -
du, sta nu na wierzch ni dróg, pręd ko ści
jaz dy oraz spo so bu za bez pie cze nia ła -
dun ków w na cze pie sa mo cho do wej lub
plat for mie ko le jo wej. Po wyż sze mo że
pro wa dzić do utra ty pod sta wo wych
funk cji in for ma cyj nych ety kiet. 

W ce lu oce ny ja ko ści ko dów kre sko -
wych prze pro wa dza się ich we ry fi ka cję
me to dą tra dy cyj ną (wy mia ro wą) lub me -
to dą AN SI (Ame ri can Na tio nal Stan dards
In sti tu te). Ce lo wym jest sto so wa nie me -
to dy AN SI, któ ra da je do kład ne i jed no -
znacz ne wy ni ki [3]. Me to da ta słu ży
przede wszyst kim do szyb kiej oce ny 
ja ko ści ko du, wy kry wa nia źró deł nie pra -
wi dło wych od czy tów sym bo li ko dów
kre sko wych oraz do zde fi nio wa nia moż -
li wo ści od czy tu sym bo lu przez ska ne ry.
Zo sta ła po cząt ko wo wpro wa dzo na w Sta -
nach Zjed no czo nych ja ko stan dard AN -
SI X3.182 (opu bli ko wa ny w 1990 ro ku),
a na stęp nie zde fi nio wa na w eu ro pej skiej
nor mie (EN 1635 z 1995 ro ku) i nor mie
mię dzy na ro do wej (ISO/IEC 15416).
W chwi li obec nej na ca łym świe cie obo -
wią zu je nor ma ISO/IEC 15416: 2000,

któ ra opie ra się na szcze gó ło wej ana li -
zie „pro fi lu współ czyn ni ka od bi cia pro -
mie nia ska nu ją ce go” (SRP). W od róż nie -
niu od me to dy tra dy cyj nej, me to da AN SI
pod le ga stan da ry za cji, dla te go też we ry -
fi ka to ry róż nych pro du cen tów bę dą da -
wa ły po dob ne, po rów ny wal ne wy ni ki
ana li zy ja ko ści ko dów (za ło że nie jest
praw dzi we w przy pad ku pra wi dło wej ka -
li bra cji urzą dzeń). We dług tej me to dy,
każ de mu z ko dów przy po rząd ko wu je się
oce nę w for mie li te ro wej lub cy fro wej,
za leż ną od wy ni ków po mia ru (ta be la 1).
Każ dy kod mu si uzy skać wy zna czo ną mi -
ni mal ną i ak cep to wal ną war tość oce ny.
Pro fil, któ ry zo sta je pod da ny ana li zie
w me to dzie AN SI sta no wi wy kres za leż -
no ści współ czyn ni ka od bi cia świa tła
(wy ra ża ne go w %) od sym bo lu ko du kre -
sko we go, od od le gło ści li nio wej w po -
przek sym bo lu. Na osi rzęd nych umiesz -
cza się war to ści współ czyn ni ka od bi cia
świa tła, a na osi od cię tych od le gło ści li -
nio we w ko dzie. Ja sne kre ski (spa cje)
oraz ja sne mar gi ne sy (obec ne na obu
koń cach wy kre su) cha rak te ry zu ją się
wy so kim współ czyn ni kiem od bi cia świa -
tła, a ciem ne kre ski od zna cza ją się ni ską

war to ścią współ czyn ni ka. We ry fi ka to ry
au to ma tycz nie ana li zu ją uzy ska ny wy kres
[3, 4]. 

W ana li zie zgod nej z nor mą PN -EN
ISO/IEC 15416: 2004 ba da się sie dem pa -
ra me trów słu żą cych do oce ny ja ko ści ko -
du kre sko we go: 
● al go rytm de ko do wa nia okre ślo ny

w stan dar dzie do ty czą cej da nej sym bo -
li ki np. ISO/IEC 15417 dla Ko du 128 (de -
ko do wa nie jest bez względ nie wy ma ga -
ne przy wstęp nym po mia rze ja ko ści
sym bo lu)

● kon trast sym bo lu (SC) sta no wią cy róż -
ni cę mię dzy naj wyż szą (Rmax.) i naj niż -
szą (Rmin.) war to ścią współ czyn ni ka
od bi cia świa tła

● mi ni mal ny współ czyn nik od bi cia świa -
tła (Rmin.), któ ry po wi nien być nie więk -
szy niż 0,5 Rmax.

● mi ni mal ny kon trast kra wę dzi (EC min.),
któ ry sta no wi naj mniej szą war tość
kon tra stu po mię dzy są sied nią spa cją
i ciem ną kre ską w ca łym SRP

● mo du la cje (MOD) ja ko sto su nek po mię -
dzy mi ni mal nym kon tra stem kra wę dzi
a kon tra stem sym bo lu

Wpływ ście ral no ści na ja kość na dru ków ko dów kre sko wych
na ety kie tach lo gi stycz nych

An drzej Ko rze niow ski
Wyż sza Szko ła Lo gi sty ki w Po zna niu

Ry szard Cier pi szew ski
Uni wer sy tet Eko no micz ny w Po zna niu

Tab. 1. Ogól na oce na ja ko ści sym bo lu – rów no waż nik ocen nu me rycz nych i li te ro wych (AN SI)
[3].

Tab. 2. Pa ra me try oce ny ja ko ści ko dów kre sko wych. [5]
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● de ko do wal ność (V) de fi niu ją ca do -
kład ność wy mia rów wy dru ko wa ne go
ko du wzglę dem no mi nal nych wy mia -
rów ko du

● de fek ty, czy li nie re gu lar no ści war to ści
współ czyn ni ka od bi cia świa tła, obec -
ne we wnątrz kre sek, mar gi ne sów lub
spa cji.

Wszyst kie wy mie nio ne po wy żej wiel -
ko ści mie rzo ne są przez we ry fi ka tor,
a otrzy ma na oce na ko du jest rów na naj -
niż sze mu wy ni ko wi do wol ne go pa ra -
me tru. Oce na ta sta no wi wy znacz nik ja -
ko ści ko du kre sko we go. W ta be li 2
przed sta wio no w ja ki spo sób war to ści ba -
da nych pa ra me trów wpły wa ją na oce nę
ja ko ści ko dów kre sko wych.

Ce lem pra cy by ło zba da nie od por no -
ści na ście ra nie sym bo li ko dów kre sko -
wych w za leż no ści od za sto so wa nej
tech ni ki dru ko wa nia. W pra cy zba da no

od por ność na dru ków ko dów kre sko -
wych na no szo nych róż ny mi tech ni ka mi
na opa ko wa niach zbior czych i trans -
por to wych. Więk szość prób po bra no
z tek tu ro wych opa ko wań trans por to -
wych. Wy ko rzy sta no rów nież pró by dru -
ko wa ne bez po śred nio na fo lii oraz ety -
kie ty lo gi stycz ne. Do ba dań wy bra no
ko dy nie usz ko dzo ne, któ rych ja kość wi -
zu al nie nie bu dzi ła za strze żeń. Ba da no
rów nież ety kie ty wy dru ko wa ne wy łącz -
nie na uży tek In sty tu tu Lo gi sty ki i Ma ga -
zy no wa nia w Po zna niu. Ba da ne prób ki
zo sta ły po gru po wa ne zgod nie z tech ni -
ką dru ko wa nia: na druk ter mo trans fe ro -
wy (IA, IB), dru ko wa nie la se ro we (IIA,
IIB, IIC, IID), dru ko wa nie na fo lii (IIIA),
flek so gra fia (IVA, IVB, IVC – tek tu ra fa li -
sta po kry ta bia łym nie la kie ro wa nym 
pa pie rem), (IVD, IVE – tek tu ra fa li sta brą -
zo wa, IV F – tek tu ra fa li sta brą zo wa po -
kry ta jed no stron nie la kie ro wa nym pa pie -
rem na tro no wym). 

Z re gu ły do prze pro wa dze nia prób
ście ral no ści na dru ków w prze my śle po li -
gra ficz nym słu ży apa rat Ta be ra [6]. Me to -
da po le ga na umiesz cze niu ba da nej prób -
ki po mię dzy dwo ma ko ła mi ścier ny mi,
któ re ob ra ca jąc się w prze ciw nych kie run -
kach po wo du ją ście ra nie ma te ria łu. Wy -
trzy ma łość na dru ku jest oce nia na przez
ilość wy ko na nych ob ro tów lub wy gląd ba -
da nej prób ki. Spo sób oce ny oraz ilość cy -
kli ście ra nia okre śla od po wied nia nor ma
lub wy ma ga nia zle ca ją ce go ba da nia.
W za leż no ści od za sto so wa nych w apa ra -
cie ma te ria łów ście ra ją cych moż na osią -
gać bar dzo róż ne wa run ki ście ra nia, na -
wet do sy mu la cji ście ra nia po de szwy
obu wia. Mi mo to, w pra cy zde cy do wa no
się wy ko nać ba da nia za po mo cą zmo dy -
fi ko wa nej me to dy PEI [7]. W me to dzie tej
ba da ny ma te riał do ci ska ny jest me ta lo -
wym po jem ni kiem za wie ra ją cym ma te riał
ścier ny do pły ty no śnej apa ra tu ob ra ca ją -
cej się z pręd ko ścią 300 obr./min. Za sto -

Tab. 4. Śred nie war to ści ocen ja ko ści na dru ków ko dów kre sko wych po ście ra niu (I – na druk ter mo trans fe ro wy, II – na druk la se ro wy, III – na druk na
fo lii, IV – flek so gra fia).

Tab. 3. Śred nie war to ści ocen ja ko ści na dru ków ko dów kre sko wych przed ście ra niem (I – na druk ter mo trans fe ro wy, II – na druk la se ro wy, III – na -
druk na fo lii, IV – flek so gra fia).
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so wa no mie sza ni nę ście ra ją cą w po sta ci
szkla nych ku lek (∅ 5 mm) i syn te tycz ne -
go ko run du. W każ dej pró bie sto so wa no
mie sza ni nę 50 g ku lek i 0,5 g ko run du.
Wszyst kie ba da nia pro wa dzo ne by ły
z uży ciem świe żo przy go to wa nej mie sza -
ni ny. Po wy ko na niu żą da nej licz by ob ro -
tów (1 000 ob ro tów) apa rat wy łą cza no,
a ba da ne prób ki de li kat nie oczysz cza no
z ko run du. Na stęp nie ety kie ty ko dów kre -
sko wych oce nio no wi zu al nie oraz za po -
mo cą we ry fi ka to ra REA PC -Scan. We ry fi -
ka cja w pra cy wy ko ny wa na by ła zgod nie
z ak tu al ną w Pol sce nor mą PN -EN ISO/IEC
15416: 2004 [8]. W pra cy przed sta wio no
oce nę me to dą AN SI. We ry fi ka cję na dru -
ków ko dów prze pro wa dzo no za rów no
przed, jak i po ście ra niu. Ba da ne by ły
zmia ny w na dru kach ko dów wy ra żo ne pa -
ra me tra mi przed sta wio ny mi w ta be li 1,
a otrzy ma ne re zul ta ty po da no w ta be lach
3 i 4. 

Ob ser wa cje zmian wi docz nych go -
łym okiem po zwa la ją na stwier dze nie,
że po wierzch nia na dru ków w zde cy do -
wa nej więk szo ści i w znacz nym stop niu
ule gła znisz cze niu. Znaj du je to rów nież
od zwier cie dle nie w wy ni kach otrzy ma -
nych za po mo cą apa ra tu REA PC -Scan.
W pierw szej ko lej no ści oce nio no ja kość
na dru ków przed ście ra niem. Już po -
bież na ana li za ocen na dru ków przed
ście ra niem wska zu je na ich do bre wy ko -
na nie. We wszyst kich ba da nych prób -
kach naj waż niej szy pa ra metr (de ko do -
wal ność) zo stał oce nio ny na naj wyż szym
po zio mie, to zna czy A (4) co jest rów no -
znacz ne z oce ną bar dzo do brą. Po dob -
ne za leż no ści uzy ska no dla mi ni mal ne -
go współ czyn ni ka od bi cia świa tła (Rmin.)
i mi ni mal ne go kon tra stu kra wę dzi (EC -
min.). Nie co go rzej oce nio no pa ra metr
ozna cza ją cy kon trast sym bo lu (SC),
w któ rym dwie pró by uzy ska ły no ty B
(3,3). Pa ra me trem naj go rzej oce nio nym
zo sta ły „De fek ty”, dla któ re go 3 pró by
uzy ska ły war tość na po zio mie F (oce na
ne ga tyw na). Za tem zgod nie z wy mo ga -
mi przed sta wio ny mi w ta be li 1 ta kie ko -
dy uzna wa ne są za bez u ży tecz ne. Po rów -
nu jąc ma te ria ły, na któ rych wy ko na no

na dru ki ko dów, zde cy do wa nie naj lep sze
oka za ły się na ety kie tach lo gi stycz nych
wy dru ko wa ne me to dą trans fe ru ter -
micz ne go dla ILiM oraz ety kie ty lo gi -
stycz ne dru ko wa ne la se ro wo (IB, IIB, IIC).
Zde cy do wa nie naj go rzej wy pa dły pró by
dru ko wa ne na tek tu rze (IV), zwłasz -
cza IVD i IVE (dru ko wa ne na 3 – war -
stwo wej brą zo wej tek tu rze fa li stej). 

Po rów nu jąc wy ni ki otrzy ma ne przed
ście ra niem i po ście ra niu moż na za uwa -
żyć, że tyl ko oce ny za war te w ko lum -
nach od po wia da ją cych de ko do wa niu,
kon tra sto wi sym bo lu (SC) i mi ni mal ne -
mu kon tra sto wi kra wę dzi (EC min.) nie
ule gły zmia nom. Ale już ana li za war to -
ści licz bo wych wy ra żo nych w pro cen tach
wska zu je na wy raź ny spa dek ja ko ści
wszyst kich ba da nych pa ra me trów po
ście ra niu (ta be la 5). Wi dać wy raź nie, że
ście ra nie po gor szy ło wszyst kie ba da ne
pa ra me try śred nio o oko ło 5%, a w przy -
pad ku kon tra stu sym bo li spa dek wy -
niósł 12%. Naj bar dziej od por na na ście -
ra nie oka za ła się pró ba IVF, czy li pró ba
z na dru kiem sym bo lu ko du kre sko we go
na nie sio ne go na 3-war sto wej brą zo wej
tek tu rze fa li stej po kry tej jed no stron nie
la kie ro wa nym pa pie rem na tro no wym.
Pró by te po cho dzi ły z opa ko wań zbior -
czych od pi wa. Ko lej ną pró bą ce chu ją -
cą się bar dzo do brą ja ko ścią na dru ku ko -
du kre sko we go po ście ra niu jest pró ba
IIB, dru ko wa na la se ro wo i przy kle jo na
na fo lię. Sta no wi ła ona opa ko wa nie
zbior cze cze ko lad Mon Cher ry. Wszyst -
kie pa ra me try pró by IIB po zo sta ły na po -
zio mie ja ko ści sprzed ście ra nia – A (4),
je dy nie „De fek ty” uzy ska ły mi ni mal nie
mniej szą oce nę – A (3,7). 

Naj mniej od por ny mi na ście ra nie oka -
za ły się pró by: IIA – ety kie ty lo gi stycz ne,
dru ko wa ne na nie la kie ro wa nym pa pie rze
oraz IIIA – ko dy dru ko wa ne bez po śred -
nio na fo lii tech ni ką flek so gra ficz ną.
W tym ostat nim przy pad ku na druk ko -
dów uległ do te go stop nia znisz cze niu,
że we ry fi ka tor nie zi den ty fi ko wał żad nej
z prób i nie oce nił żad ne go z sied miu ba -
da nych pa ra me trów. 

Pod su mo wa nie
Uzy ska ne wy ni ki jed no znacz nie wska -

zu ją, że tech ni ka dru ku ko dów kre sko wych
oraz wy ko rzy sta ne pod ło że wpły wa na od -
por ność na dru ków na ście ra nie. Sym bo le
ko dów na dru ko wa ne na jed no li tych, gład -
kich i la kie ro wa nych po wierzch niach wy -
ka zu ją wy raź nie lep szą od por ność. 

Za pro po no wa na me to dy ka ście ra nia na -
dru ków wy da je się wła ści wa dla pro wa -
dzo nych ba dań. Uzy ska ne wy ni ki po -
zwa la ją na roz róż nie nie od por no ści
na dru ków na na ra że nia me cha nicz ne
za rów no w za leż no ści od spo so bu na dru -
ku jak i ma te ria łu pod ło ża, na któ rych zo -
sta ły wy ko na ne. 

Stresz cze nie

Ko dy kre sko we wy ko na ne róż ny mi
tech ni ka mi dru ku i na róż nym pod ło żu
wy ka zu ją zróż ni co wa ną od por ność na
ście ra nie. Za sto so wa na zmo dy fi ko wa na
me to da ście ra nia na dru ków ko dów jest
przy dat na do oce ny ich ja ko ści we dług
AN SI.

Sum ma ry

Bar co des ma de using va rio us me thods
of prin ting and on dif fe rent ty pes of sur -
fa ces show di ver si fied abra si ve re si stan -
ce. The pro po sed mo di fied abra sion
tech ni que (pro ce du re) of bar co des over -
prints can be suc cess ful ly im ple men ted
to es ti ma te the ir qu ali ty ac cor ding to AN -
SI re qu ire ments. 
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Tab. 5. Śred nie war to ści pa ra me trów wszyst kich ba da nych prób.

01-40 Koncepcje NR 1:00-00 Koncepcje NR 6  2/18/11  12:10 PM  Page 35


